EU PROMULGO A SEGUINTE LEI:

Dispõe sobre autorização para abertura de crédito adicional espe-
cial e dá outras providências

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proce-
der abertura de um crédito adicional especial na importância de R$ 
96.578,07 (noventa e seis mil quinhentos e setenta e oito reais e se-
te centavos) destinados a realização do projeto saque para o futuro, 
nas seguintes classificações orçamentárias:

02. PREFEITURA MUNICIPAL
02.12. Secretaria Municipal de Esporte, Recreação e Lazer
27.812.0285.2054.0000 Projeto Saque para o Futuro

[...]

EU PROMULGO A SEGUINTE LEI:

Dispõe sobre autorização para abertura de crédito adicional espe-
cial e dá outras providências

Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder 
a abertura de um crédito adicional especial na importância de R$ 
49.900,00 (quarenta e nove mil e novecentos reais) destinados a 
aquisição de trator cortador de grama, nas seguintes classificações 
orçamentárias:
02. PREFEITURA MUNICIPAL
02.04. Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Meio Ambiente
20.601.0210.1023.0000 Aquisição de Trator Cortador de Grama

[...]

FAZ SABER, que o Plenário da Câmara Municipal de Pedranó-

polis, em Sessão Legislativa Ordinária realizada no dia 02 de de-
zembro de 2014, aprovou e ela decreta a seguinte Lei:

Art. 1º. O orçamento do Município de Pedranópolis para o exercí-
cio de 2015, estima a Receita e fixa a Despesa em R$ 15.000.000,00 
(quinze milhões de reais) sendo:

I - Orçamento Fiscal em R$ 10.342.500,00 (dez milhões, trezen-
tos e quarenta e dois mil e quinhentos reais);

II - Orçamento da Seguridade Social em R$ 4.657.500,00 (quatro 
milhões, seiscentos e cinquenta e sete mil e quinhentos reais);

Art. 2º. A receita será arrecadada na forma da legislação vigente e 
das especificações constantes dos quadros integrantes desta Lei, ob-
servando o seguinte desdobramento:

Sumário Geral da Receita por Fontes (Lei 4.320, art. 2º, § 1º, I)
I - Administração Direta:

[...]

FAZ SABER, que o Plenário da Câmara Municipal de Pedranó-

polis, em Sessão Legislativa Ordinária realizada no dia 02 de de-
zembro de 2014, aprovou e ela decreta a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional 
suplementar na importância de R$ 3.400,00 (três mil e quatrocentos 
reais), distribuídos as seguintes dotações:

Local: 020503 Fundo Municipal de Assistência Social
Ficha: 197 - 08.241.0006.2053.0000 Assistência Social Básica - 

Proteção Social Básica
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO...................1.400,00
F.R.

[...]

ta confrontando com a área remanescente medindo 120,30m e rumo 
de 42°25’29”SE até o marco M1, onde teve início essa descrição, 
totalizando uma área de 1.844,57m²”, conforme Memorial Descri-
tivo datado de 19 de novembro de 2014, área esta avaliada em R$ 
12.174,16 (doze mil, cento e setenta e quatro reais e dezesseis cen-

tavos), à razão de R$ 6,60 (seis reais e sessenta centavos) o metro 
quadrado da área do terreno, conforme Laudo de Avaliação expedi-
do em 17 de novembro de 2014, pela Comissão Municipal Perma-
nente de Avaliação de Imóveis;

[...]

deflete a direita 
na mesma confrontação medindo 10,60m e rumo de 75°32’01”SW 
até o marco M1, onde teve início essa descrição, totalizando uma 
área de 2.378,27m²”, conforme Memorial Descritivo datado de 19 
de novembro de 2014, área esta avaliada em R$ 15.696,58 (quinze 
mil, seiscentos e noventa e seis reais e cinquenta e oito centavos), 
à razão de R$ 6,60 (seis reais e sessenta centavos) o metro quadra-
do da área do terreno, conforme Laudo de Avaliação expedido em 
17 de novembro de 2014, pela Comissão Municipal Permanente de 
Avaliação de Imóveis;